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Mais uma vez gostaria de agradecer nossos patrocinadores, sem
0s quais nada disso poderia acontecer.

Também importante, para o sucesso de publico e de critica, a
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sobre Saude Infantil.
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12/09/2014 - ABERTURA

Abertura Oficial do Evento:

A solenidade de abertura do 2° Congresso Internacional de Especialidades Pediatricas aconteceu no dia
12 de setembro no Teatro do Maksoud Plaza Hotel. Com o debate “O Consumismo infantojuvenil: pontos
e contrapontos” e a apresentacdo do belissimo Coral Infantil Baccarelli.
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ESTATISTICAS

Publico presente

Numero de profissionais e estudantes presentes: durante os 4 dias de eventos, contamos com a participa-
¢ao de mais de 1631 profissionais. Com base no perfil real de participantes podemos projetar a audiéncia
entres os seguintes profissionais:

614 Profissao
374
234 244
165
I T T

Médico Outros Estudante de Estudante de Médico

profissionais medicina outras areas residente

da saude da saude
Outros profissionais
enfermeiro 96
fisioterapeuta 94

psicélogo 60
nutricionista
farmacéutico

biomédico

fonoaudidlogo
educador fisico 5

advogado 3




Especialidades de médicos

M Pediatria
B Ortopedia e traumatologia
I Alergia e imunologia
M Neurologia
Cirurgia pediatrica
Anestesiologia
Medicina de familia e comunidade

M Outros

O congresso em numeros

Total de inscritos

Carga horéria (horas / aulas)
Simpdsios

Simposios Satélites Patrocinados
Aulas

Aulas praticas (horas / aulas)
Conferéncias Internacionais
Professores Nacionais
Professores Estrangeiros
Professores de outros estados
Patrocinadores e Expositores
Profissionais na Exposicao paralela

Pontos na CNA

1631
200
24

281
14

228

12

95
325
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Satisfacao
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TEMARIO

Alergia Alimentar
Alergia Respiratoéria
Anestesiologia
Cardiologia

Cirurgia

Cuidados ao Paciente
Dermatologia
Enfermagem
Farmacia

Fisioterapia

CURSOS PRATICOS

Gastroenterologia
Hematologia
Humanizacao
Imunodeficiéncias
Infectologia e vacinas
Nefrologia
Neurocirurgia

Neuropediatria e
neurodesenvolvimento

Nutrologia

Curso de Imersao em Anestesia Pediatrica- CIAPED

Curso Avancado de PICC

Via Aérea Dificil em Pediatria

Workshop: O brincar com a criancga hospitalizada

Obesidade
Oncologia
Ortopedia
Otorrinolaringologia
Pesquisa Clinica
Pneumologia
Psicologia

Simpdsio Sociedade de
Pediatria de Sao Paulo

Via aérea pediatrica
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Especialidade

Alergia e Imunologia
Anestesiologia

Cancerologia Pediatrica
Cardiologia

Cirurgia Pediatrica
Hematologia e Hemoterapia
Infectologia

Medicina da Familia e Comunidade
Medicina Intensiva
Nefrologia

Nutrologia

Ortopedia e Traumatologia
Otorrinolaringologia
Pediatria

Pneumologia

Psiquiatria

Radiologia

Radiologia e Diagnoéstico Por Imagem

Areas de Atuacdo

Alergia e Imunologia Pediatrica
Cardiologia Pediatrica

Endocrinologia Pediatrica
Gastroenterologia Pediatrica
Hematologia e Hematologia Pediatrica
Infectologia Pediatrica

Medicina Intensiva Pedidtrica
Nefrologia Pedidtrica

Neurologia Pediatrica
Neurorradiologia

Nutricdo Parenteral e Enteral Pediatrica
Nutrologia Pediatrica

Pneumologia Peditrica

Psiquiatria na Infancia e Adolescéncia
Transplante de Medula Ossea

Total de pontos
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10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

325



Simpadsio Satélites

CSL Behring: Imunoglobulina
Aché: Prevencao e tratamento da anemia carencial

GSK: Novas perspectivas na prevencao com vacinas combinadas no
calendario de vacinacao infantil

Nestlé: Sindrome metabdlica - Como prevenir e tratar uma
condicao clinica com fatores predisponentes do nascimento a
adolescéncia

Mustela: Utimas descobertas sobre a pele do bebé: Evolucao ou
revolucao

Sanofi: Uriticaria

Mendelics: Avancos no diagndstico das doencas genéticas: como o
Exoma pode ajudar?

Novartis Vacinas: Como melhor proteger as nossas criangas contra
a Doenca Meningocdcica?

R

Ne de participantes
108

141

110

105

45

300

45

120
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COMENTARIOS

"Agradeco a honra e o privilégio de participar do evento!
Paulo Hilario Nascimento Saldiva | FMUSP

Dirceu Solé | UNIFESP

"Parabenizo pela abrangéncia do evento e qualidade!
Anete S. Grumach | FMABC

"Parabéns pelo 6timo evento!
Jodo Ferreira de Mello Junior | HC-FMUSP

“Excelente evento! Foi um prazer participar.”
Fabio F. Morato Castro | Presidente da ASBAI

“Mais um sonho que se realiza! Parabéns!”
Charles Schmidt | Estern Medical CRO

“Figuei muito felizem participar! Programa cientifico de exceléncia e uma grande oportunidade para encontrar
amigos queridos!!”
Ana Paula Moschione Castro | ASBAI - HC-FMUSP

"Parabéns, sabemos do empenho de toda a equipe na organizacao. Agradeco a oportunidade de participar
deste marco na saude da crianca e apoio a especialidade!”
Maria Elisa Bertocco Andrade | HSPE-SP

“Uma honra estar com vocés neste evento.
Mauro Fisberg | PENSI - UNIFESP

"Parabéns para todos da organizacao e pelo sucesso do congresso que se deveu a excelente programacao e a
qualidade dos participantes! Que outros venham!”
Maria Cristina Andrade | EPM-UNIFESP

"Evento nota 1000”
Danielle Kiertsman Harari | EMP-UNIFESP



"Muito obrigada por tudo, pelo convite de participacao, pela oportunidade, por poder contribuir.”
Regina Préspero | APMPS

“E sempre um prazer muito grande poder participar de um evento junto com vocés! Agradeco, de coracao, a
oportunidade!”
Daniela B. Garcia | Hl Waldemar Monastier

“Para mim foi uma honra ter participado de tdo importante e expressivo evento. Agradeco o convite e parabenizo
pelo sucesso ocorrido!
Silvia Maria Cury Ismael | HCor

"Um Congresso de especialidades maravilhoso! Muito orgulho de ser Sabara Hospital Infantill”
Carla Denser | HIS

'”

"Parabéns pelo sucesso do evento
Soraia Libério | UNIFESP

"Excelente congresso!!! Muito feliz e agradecida por participar!!l”
Ana Maria Cocozza | HIS

"Palestrantes de altissimo nivel e temas muito relevantes na pratica pediatrical Parabéns ao Sabaral”
Marice Guterrez Roso | HIS

|II

"Excelente nivell Muito obrigada pela oportunidade e confianca
Chayanne Andrade | HSPE-SP - HIS

"

"Agradeco a oportunidade de participar desse congresso
Ligia Ranalli | Grupo Gradual

"Nos que agradecemos a oportunidade de fazer parte dessa equipe”
Emilia Barata | HIS

"Eu agradeco a oportunidade que me foi dada e parabenizo pela qualidade do evento!”
Maria Helena Bussamra | HIS
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Instituto PENSI - Pesquisa e Ensino em Saude Infantil

Endereco:
Avenida Angélica, 1968, 7° andar — ¢j. 71
Sao Paulo, SP
CEP 01228-200

Telefone: 11 2155-9358

E-mail:
ensino@sabara.com.br
centrodepesquisa@sabara.com.br
voluntariado_sabara@sabara.com.br

Site:
www.hospitalinfantilsabara.org.br
WWWw.ensinosabara.org.br
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